al-Hasib (940-997/998).
36

Pada abad ke-9, sebuah observasi

(rasyd) rutin pertama dengan menggunakan

peralatan yang cukup akurat dilakukan di

Jundaysabur (Persia sebelah barat daya),

yang diikuti pada masa al-Makmun dengan

didirikannya observatorium pertama yaitu

Syammasiyah (213H/ 828M)
37

. Adapun

ahli-ahli falak dan astronomi lainnya pada

zaman keemasan ini antara lain; al-Fadhl ibn

Nawbakhti (w. 815), Tsbit ibn Qurrah (836-

901) penerjemah karya-karya Archimedes

dan Apollonius, Abu Abdullah Muhammad

ibn Jabir al-Battani dengan karya-karya

astronominya, antara lain ia menjelaskan

Ahmad Dahlan al-Samarani ini

meninggalkan karya “ Tazkirah al-Ikhwan fi

Ba‟di Tawarikhi wa al-A‟mal li al-

Falakiyah bi Semarang” tentang metode

penentuan awal bulan Qamariyah dan

gerhana dengan mabda Seemarang.
46

Data

dan burujnya dipakai oleh Abu Hamdan

Abdul Jalil ibn Abdul Hamid (lahir 12 Juli

1905/ 1323) dalam kitabnya Fath al-Rauf al-

Mannan
47

. Sedangkan Habib Utsman

mengajarkan keilmuannya di Batavia

(Jakarta sekarang) dengan membuat karya

“Iqadzun Niyam fi ma Yataallaquhu bi al-

Ahillah wa al-Siyam”. Epoch yang

digunakan adalah Betawi atau Jakarta, ia

juga dijiuliki sebagai Mufti Betawi
48

Rauf al-Mannan, (Kudus : Matba‟ah Menara Kudus,

tt).
48

Muhyidin Khazin, Op. Cit, h. 104.

al-Nayyirain, yamg membahana di langit

Nusantara dan memberi pengaruh besar

terhadap keilmuan falak Indonesia hingga

saat ini
49

.

Ahli falak Indonesia lainnya adalah

Syekh Taher Jalaluddin al-Azhari (1286-

1377 H/1869-1957 M.)
50

dengan karya-

karyanya antara lain Pati Kiraan pada

Menentukan Waktu yang Lima (Singapore:

al-Ahmadiyyah Press, 1357 H./1938 M.) dan

Natijah al-Umm (The Almanac: Muslim dan

Christian Calendar and Direction of Qiblat

according to Shafie Sect, (Taiping-Perak:

Mathba‟ah al-Zainiyyah, 1951).
51

Selain

Syekh Taher Jalaluddin pada masa itu juga

ada para tokoh ilmu falak yang sangat

berpengaruh, seperti Syekh Ahmad Khatib

I, (Jakarta: Djambatan, 1992), h. 324.
51

Abu Bakar Hamzah, Sheikh Tahir Jalalu‟ddin

dimuat dalam Medium Majalah Elmiah Akademi

Islam Universiti Malaya (Kuala Lumpur, Tahun 1,

Bil. 1, Muharram 1409/September 1988,) h. 92.
52

Ulama besar Minangkabau yang ahli falak ini

wafat di Mekah 8 Jumadil Awwal 1334 H./1916 M.

Adapun karya-karyanya yang terkait dengan ilmu

falak adalah al-Jawâhir al-Naqiyah fî A‟mâl al-

Jaibiyyah (1309 H./1891 M.) dan Raudhah al-Husâb

fî „Ilm al-Hisâb (1310 H./1892 M.). Baca Deliar

Noer, Gerakan Modern Islam di Indonesia 1900-

1942, Cet. I, (Jakarta: LP3ES, 1980), h. 38-40.
53

Dalam bidang ilmu falak, K.H. Ahmad Dahlan

yang nama kecilnya Muhammad Darwis merupakan

salah seorang pembaharu yang meluruskan arah

qiblat Masjid Agung Yogyakarta pada tahun 1315

H./1897 M. Pada saat itu Masjid Agung dan masjid-

masid lainnya letaknya ke arah Barat lurus, tidak

tepat menuju arah qiblat yang 24 derajat arah Barat

Djamil Djambek (15 Sya‟ban 1279-16

Shafar 1367 H./2 Februari 1862-Desember

1947 M.)
54

dengan karyanya Diyâ‟ al-Nirin

fîmâ Yata‟allaq bi al-Kawâkibîn, suatu

rentetan table-tabel mengenai penghitungan

waktu dan Almanak Jamiliyah.
55

Kemudian

diteruskan oleh anaknya Saadoe‟ddin

Djambek (1330-1398 H./1911-1977 M).
56

Di antara murid-murid Saadoe‟ddin

Djambek yang menjadi tokoh ilmu falak

adalah H. Abdur Rachim. Beliau pernah

Menjabat sebagai Wakil Ketua Badan Hisab

dan Rukyat Depaartemen Agama R.I.

Karya-karyanya yang berkaitan dengan ilmu

falak, di antaranya: Mengapa Bilangan

Ramdhan 1389 H. Ditetapkan 30 Hari?

(1969), Menghitung Permulaan Tahun

Hidjrah (1970), Ufuq Mar‟i sebagai

Lingkaran Pemisah antara Terbit dan

Terbenamnya Benda-benda Langit (1970),

Ilmu Falak dan Kalender Internasional

(1983)
57

.

Adapun literatur-literatur falak atau

hisab yang berkembang di Indonesia, di

„edar‟ benda-benda langit, dimana kata ini

antara lain disitir dalam QS Yasin [36] ayat

40. Menurut Nillino, kata falak ini

sesungguhnya bukan asli berasal dari bahasa

Arab, namun teradopsi dari akar kata bahasa

Babilonia yaitu „pulukku‟.

Ilmu hai‟ah seperti dikemukakan al-

Mas‟udi (w. 346/957) merupakan padanan

istilah astronomi (Arab: al-ashthrunumiya).

Astronomi sendiri berasal dan berakar dari

bahasa Yunani yaitu „astro‟ dan „nomia‟.

Astro berarti bintang dan nomia berarti ilmu.

Istilah ini secara khusus merujuk pada satu

disiplin ilmu yang mengkaji benda-benda

langit. Istilah astronomi antara lain disitir al-

Khawarizmi (w. 387/997) dalam “Mafatih

al-„Ulum” (Kunci-Kunci Ilmu).

Di peradaban Islam, selain ilmu

hai‟ah dan ilmu falak, sejatinya masih ada

istilah-istilah lain yang juga digunakan,

antara lain ilmu nujum atau at-tanjim,

ahkam an-nujum, al-asthrunumiya, „ilm al-

miqat, „ilm al-anwa‟, dan lain-lain. Namun

Mitsal fi Hisab al-Sinin wa al-Hilal,

Surabaya : Maktabah Sa‟ad bin

Nashir Nabhan, tt,.

al-Asmawiy, Muhammad Said, Usul al-

Syariah, Bairut: al-Maktabah al-

Tsaqofiyah, 1992.

al-Bagdadi, Abi al-Fauz Muhammad Amin,

Sabaik al Dahab fi Ma‟rifah Qobail

al Arab, Bairut : Dar al Kitab al

„Alamiyah, 1995 M / 1415 H

al Jailany, Zubair Umar, Khulasoh al

Wafiyah, Surakarta: Melati, tt,.

al jauhary, Thantawy, Tafsir al Jawahir,Juz

VI, Mesir: Mustafa al Babi al Halabi,

1346 H.

„Abd al-Bâqi, Muhammad Fuâd, al-Mu‟jam

al-Mufahras li Alfâzh al-Qur‟ân al-

Karîm, Beirut: Dâr al-Fikr, 1981 M/

1401 H.

Azhari, Susiknan, Ilmu Falak: Perjumpaan

Khazanah Islam dan Sains Modern,

Cet. II Yogyakarta: Suara

Muhammadiyah, 2007.

Sakirman 29

29

_____________, Ensiklopedi Hisab rukyah,

Yogyakarta : Pustaka Pelajar., 2008.

Baiquni, Ahmad,Al Qur‟an, Ilmu

Pengetahuan dan Tekhnologi, Cet